Vấn đề bức xúc nhất hiện nay về giáo dục tại các điểm quan trắc là trường lớp bị quá tải, do
không được xây dựng đồng bộ với mức tăng dân số cơ học rất cao trong các năm qua tại các
địa bàn đang đô thị hóa, làm giảm cơ hội của trẻ nhập cư trong việc theo học tại các trường
chính qui. Năm học 2009-2010 còn có khó khăn đặc thù là số học sinh vào lớp 1 tăng đột
biến, do các gia đình chọn sinh con có tuổi đẹp vào năm 2003 (năm Quý Mùi tức "dê vàng"),
đến 2009 là các em đủ tuổi vào lớp 1. Tại Gò Vấp, các trường phải đưa ra phương án hạn chế
số lớp học bán trú, tăng số lớp học 1 buổi nhằm tạo điều kiện cho mọi trẻ em kể cả trẻ em
nhập cư được đi học.

Nghèo về văn hóa,
lối sống cần được
đặc biệt quan tâm